Костромская область

Постановление от 23 декабря 2008 года № 488-А

Об организации особо охраняемой природной территории регионального значения

туристско-рекреационной местности «Завражье»

Принято

Ацминистрацией Костромской области

В соответствии с Законом Костромской области от 30 сентября 2004 года N 210-ЗКО "Об особо охраняемых
природных территориях Костромской области", постановлением администрации Костромской области от 11
апреля 2008 года N 93-а "Об особо охраняемой природной территории регионального значения туристско­
рекреационной местности", в целях реализации постановления администрации Костромской области от 25 июня
2008 года N 201-а "О проведении работ по созданию особо охраняемой природной территории регионального
значения на территории Завражного сельского поселения Кадыйского муниципального района Костромской

области", для сохранения территории, обладающей значительным биоразнообразием, выполняющей санитарно­

защитную функцию и имеющей высокий потенциал использования в рекреационных целях, обеспечения

рационального природопользования на территории Костромской области администрация Костромской области

постановляет:

1. Организовать особо охраняемую природную территорию регионального значения туристско-рекреационную

местность "Завражье".

2. Утвердить прилагаемое Положение об особо охраняемой природной территории регионального значения

туристско-рекреационной местности "Завражье".

з. Поручить департаменту природных ресурсов и охраны окружающей среды Костромской области (Иванов С.Ю.)

осуществление государственного контроля режима особой охраны особо охраняемой природной территории

регионального значения туристско-рекреационной местности "Завражье".

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя губернатора Костромской

области Коновалова АН.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня офщиального опубликования.

Губернатор

Костромской области

И.СЛЮНЯЕВ

Приложение

к Постановлению от 23 декабря 2008 года № 488-А
Положение

Положение об особо охраняемой природной территории регионального значения

туристско-рекреационной местности "Завражье"

1. Особо охраняемая природная территория регионального значения (далее - ООПТ) туристско-рекреационная
местность "Завражье" организована в соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995 года N 33-ФЗ "Об
особо охраняемых природных территориях", Законом Костромской области от 30 сентября 2007 года N 210-ЗКО
"Об особо охраняемых природных территориях Костромской области", постановлением администрации

Костромской области от 11 апреля 2008 года N 93-а "Об особо охраняемой природной территории регионального
значения туристско-рекреационной местности", в целях реализации постановления администрации Костромской

области от 25 июня 2008 года N 201-а "О проведении работ по созданию особо охраняемой природной

территории регионального значения на территории Завражного сельского поселения Кадыйского муниципального

района Костромской области".

2. Целью организации ООПТ туристско-рекреационной местности "Завражье" является сохранение биоценоза,

представленного береговыми экосистемами Горьковского водохранилища, обладающими высоким

биоразнообразием, выполняющими санитарно-защитную и берегоукрепляющую функцию, имеющими высокий

потенциал использования для рекреационных целей.

3. Задачи организации ООПТ туристско-рекреационной местности "Завражье":

1) сохранение лесных и луговых сообществ естественного происхо>Щ:1ения;

2) сохранение биоразнообразия представленной территории;

3) поддержание территории, выполняющей санитарно-защитную и берегоукрепляющую функцию Горьковского

водохранилища;

4) сохранение и развитие территории рекреационного назначения.

4. Категория ООПТ - туристско-рекреационная местность.

5. ООПТ туристско-рекреационная местность "Завражье" расположена вдоль южной границы Костромской области

на территории Завражного сельского поселения Кадыйского муниципального района. Занимает береговую

территорию Горьковского водохранилища.

Описание окружных границ особо охраняемой природной территории:

От точки пересечения реки Семченки с автодорогой Кадый-Завражье по административной границе

Костромской области до межевой границы ме>Щ:1у Завражным и Столпинским сельскими поселениями в 1,2 км
юго-западнее д. Голодаево, далее в северном направлении вдоль межевой границы ме>Щ:1у Завражным и

Столпинским сельскими поселениями, пересекая проселочную дорогу Голодаево-Калиновская в 0,5 км от
водохранилища до автодороги Завражье-Столпино в 1, 7 км от водохранилища, далее вдоль автодороги
Столпино-Завражье-Кадый по полосе отвода дороги Столпино-Завражье-Кадый (правая сторона) до

пересечения ее с р. Семченкой - исходная точка.

В состав особо охраняемой природной территории не входят земельные участки, на которых расположены

следующие населенные пункты, находящиеся в ее окружных границах (общей площадью 451,35 га):

Село Завражье - 179,95 га;

Деревня Ступниково - 29,3 га;

Деревня Костино - 20,4 га;

Деревня Булдачиха - 24,5 га;

Село Борисоглебское - 38,9 га;

Деревня Малово - 32,2 га;

Деревня Фетинино - 25,3 га;

Деревня Луховцево - 17,8 га;

Деревня Деревнищи - 19,7 га;

Деревня Сорочково - 40,2 га;

Деревня Ковалева - 13,6 га;

Ур. Василькова - 2,6 га;

Ур. Воспица - 3,8 га;

Ур. Голодаево - 3, 1 га,

а также земельные участки, предоставленные до создания ООПТ в индивидуальную собственность и

постоянное бессрочное пользование вне границ населенных пунктов (общей площадью - 72,67 га).

6. ООПТ туристско-рекреационная местность "Завражье" организована без ограничения срока действия.

7. Общая площадь ООПТ туристско-рекреационной местности "Завражье" в окружных границах составляет 2087
га, в том числе:

земли сельскохозяйственного назначения - 1562,98 га;

кроме того, земли, размещенные в окружных границах ООПТ и не включаемые в его состав:

1) земли сельскохозяйственного назначения - 72,67 га;

2) земли населенных пунктов - 451,35 га;

З) земли промышленности, энергетики и иного специального назначения - О, 1 га.

в. Особенности земельных отношений на ООПТ туристско-рекреационной местности "Завражье":

1) создается без изъятия земельных участков;

2) создается без изменения категории земель.

9. Перечень земельных участков в границах ООПТ туристско-рекреационной местности "Завражье" и сведения об

их правообладателях:

N
п/

п

Кадастровый

номер

земельного

участка или

кадастровый

номер

квартала, в

котором

расположен

земельный

участок

1. 44:05:07 17 01

2. 44:05:07 17 05

3. 44:05:07 17 06

4. 44:05:07 17 04

5. 44:05:07 17 09

6. 44:05:07 17 10

7. 44:05:07 17 11

Правообладатель Право на

земельный

участок

Права

отсутствуют

Права

отсутствуют

Права

отсутствуют

Права

отсутствуют

Права

отсутствуют

Права

отсутствуют

Права

отсутствуют

Категория земель

Сельскохозяйственного

назначения

Сельскохозяйственного

назначения

Сельскохозяйственного

назначения

Сельскохозяйственного

назначения

Сельскохозяйственного

назначения

Сельскохозяйственного

назначения

Сельскохозяйственного

назначения

Площадь,

га

154,5

132,6

10

141,9

633,7

49,4

440,88

1562,98

10. Описание природно-территориального комплекса ООПТ туристско-рекреационная местность "Завражье":

Территория включает три основные группы природных комплексов: елово-березово-сосновые леса,

разнотравно-осоково-злаковые пойменные луга, сельскохозяйственные угодья.

Лес представлен лесорастительными комплексами с участием следующих древесных пород: сосна

обыкновенная (Pinus sylvestris L.), береза пушистая (Betula pubescens Ehrh.), береза бородавчатая (Betula
pendula Roth.), ель европейская (Picea ables (L.) Karst.), ольха серая (Alnus incana (L.) rvьench.), липа
сердцевидная (Tilia cordata Mill.), осина (Populus tremula L.), клен платановидный (Асег platanoides L.), ольха
черная (Alnus glutinosa L.). Второй ярус представлен бузиной красной (Sambucus racemosa), малиной
обыкновенной (Rubus idaeus L.) и др.

Посадки сосны обыкновенной (Pinus sylvestris L.), расположенные ме>tЩу н.п. Завражье и Ступниково,
выполняют роль естественного берегоукрепления.

Пойменные луга разнотравно-осоково-злакового типа сформированы при непосредственном воздействии реки

Волги (Горьковское водохранилище). Травостой с преобладанием влаголюбивых видов. В видовом составе

травостоя присутствуют: ежа сборная (Dactylia glomerata), щучка дернистая (Deschampsia cespitosa), костерец
безостый (Bromus sterilis), овсяница луговая (Festuca pratensis), тимофеевка луговая (Phleum pretense),
лисохвост луговой (Alopecurus pratensis), мятлик луговой (Роа pratensis) с примесью бобовых- клевера лугового

(Trifolium pratense), черноголовки (Prunella vulgaris), клевера ползучего (Trifolium герепs), чины луговой (Lathyrus
pratensis), мышиного горошка (Vicia сгасса) и примесью разнотравья - манжетки обыкновенной (Alchemilla
vulgaris), подорожника ланцетолистного (Plantago lanceolata), подорожника среднего (Plantago media),
тысячелистника обыкновенного (Achillea millefolium L.), короставника полевого (Knautia arvensis), зверобоя

продырявленного (Нypericum perforatum L.), лютика ползучего (Ranunculus repens), кульбабы осенней (Leontodon
autumnalis), лапчатки прямостоячей (Potentilla егесtа (L.) Raeusch.), лапчатки гусиной (Potentilla anserina), ф,алки
трехцветной (\Лоlа tricolor L.), колокольчика круглолистного (Campanula rotundifolia), пижмы обыкновенной
(Taracetum vulgare L.), нивяника (Leucanthemum vulgare), вероники лекарственной (Veronica officinalis L.), герани
луговой (Geranium pratense), вероники дубравной (Veronica chamaedrys L.), василька лугового (Centaureajacea),
щавеля малого (Rumex acetosella), щавеля конского (Rumex confertus Wild.).

Прибрежно-водная растительность представлена следующими гидроф,тами - ряска малая (Lemna minor),
водокрас обыкновенный (Hydrocharis morsus-ranae), кубышка желтая (N uphar lutea), роголистник обыкновенный
(Ceratophyllum), стрелолист обыкновенный (Sagittaria sagittifolia), рогоз широколистный (Typha latifolia), рдеет
плавающий (Potamogeton natans), частуха подорожниковая (Alisma plantago-aquatica), тростник обыкновенный
(Phragmites communis), рогоз узколистный (Typha angustifolia).

Список видов животных включает более 40 видов млекопитающих. На территории встречается более 130 видов
птиц, из которых около 70 видов гнездящиеся, остальные встречаются в период миrраций или зимуют.

11. Объектами особой охраны на территории ООПТ туристско-рекреационной местности "Завражье" являются:

1) естественные лесные и луговые сообщества;

2) сосновые берегоукрепительные нас~ения;

З) территория рекреационного назначения.

12. На территории ООПТ туристско-рекреационной местности "Завражье" запрещаются следующие виды

деятельности:

1) проведение сплошных рубок, подсочка лесных нас~ений;

2) захоронение промышленных и бытовых отходов;

3) промышленное и индивидуальное строительство, возведение хозяйственных построек, не связанных с

организацией и функционированием туристско-рекреационной местности (за исключением работ, связанных с

содержанием и ремонтом берегоукрепительных сооружений).

13. ООПТ туристско-рекреационная местность "Завражье" организуется:

1) без создания администрации;

2) без создания охранной зоны.

14. Обеспечение режима ООПТ туристско-рекреационной местности "Завражье" осуществляется департаментом

природных ресурсов и охраны окружающей среды Костромской области при содействии администраций

Кадыйского муниципального района и Завражного сельского поселения.

15. ООПТ туристско-рекреационная местность "Завражье" находится в ведении департамента природных ресурсов

и охраны окружающей среды Костромской области.

Изменения или дополнения в настоящее Положение вносятся в случаях изменения категории или режима ООПТ

туристско-рекреационной местности "Завражье".

Выкопировка из геоrраф,ческой карты с нанесенными rраницами ООПТ туристско-рекреационной местности

"Завражье" (приложение к настоящему Положению) является неотъемлемой частью настоящего Положения.